
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

PO ACQUISTI

REG. DET. DIR. N. 734 / 2018

Prot. Corr. 20°-7/1/63 /18 /2017 sez 896

OGGETTO: Fornitura urgente pannolini per nidi comunali.  Affidamento con estensione del quinto alla 
Fater S.p.A.- Impegno spesa euro 4.700,00 IVA inclusa - CIG Z8A1EF3E64

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la Reg. Det. Dir. n. 1533 dd. 29/6/2017, esecutiva in data 30/6/2017  in cui si è autorizzata 
la fornitura  di pannolini per gli asili nido comunali affidando la fornitura alla ditta FATER S.p.A, con sede 
a Pescara in via Volta 10; 

considerato che le scorte presso i  vari  nidi  si  stanno esaurendo e che quindi  si  rende necessario 
provvedere con urgenza ad una nuova fornitura affinchè la normale attività dei nidi  comunali  possa 
proseguire senza carenze;

accertato che  si rende necessario, pertanto,  implementare le scorte per un ammontare complessivo di 
euro  4.700,00 Iva inclusa;

considerato che  la  ditta  FATER S.p.A.  con  sede  a  Pescara  in  via  Volta  10  (P.Iva  01282360682) 
aggiudicataria della fornitura di pannolini attualmente in essere è in grado di fornire entro breve tempo i  
prodotti necessari alle medesime condizioni e prezzi della precedente gara; 

accertato che l'importo sopra riportato non supera il valore di un quinto della fornitura in essere con la  
ditta sopraccitata ;

visto l'art 106, comma 12 del D.lGS.50/2016; 

dato atto che , questo  Comune dal 1 gennaio 2018 si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

tenuto  conto che, la  fornitura  di  cui  sopra  viene  assunta  in  deroga  alla  normativa  sull'esercizio 
provvisorio in quanto rientra tra le spese necessarie per garantire il mantenimento ed il funzionamento 
dei Servizi educativi e la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

dato atto che ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente 
perfezionata, è l'anno solare 2018;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

Responsabile del procedimento Antonella coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tiziana Carnieli Tel: 040 675 8267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tiziana Carnieli Tel: 040 675 8267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  734 / 2018



Pag. 2 / 3

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 36 e l'art 106;

- l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

- l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; 

vista  la Determinazione Dirigenziale n. 35/2017 dd. 31.07.2017 con cui è stato conferito alla dott.ssa 
Antonella  Coppola  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  “Acquisti”  nell'ambito  dell'Area  Scuola, 
Educazione, Cultura e Sport a decorrere dall'01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo, con un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

DETERMINA

1.di  approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di  Euro 4.700,00 IVA 
inclusa per l'ulteriore fornitura di pannolini per gli asili  nido comunali;

2. di acquistare i prodotti mediante aumento del quinto della fornitura già affidata alla ditta  FATER S.p.A. 
con sede a Pescara in via Volta 10 (P.Iva 01282360682) per euro 3.852,46 Iva esclusa ( più l'Iva pari a 
euro 847,54) per un importo complessivo di euro  4.700,00  Iva inclusa; 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di  bilancio”,  introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n.  208/2015 (c.d.  Legge di 
stabilità 2016);

4. di dare atto che la fornitura di cui trattasi verrà a scadere nell’anno 2018;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2018 – euro  4.700,00;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.700,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma
Progett

o
D/N Importo Note

2018 00248
200

ACQUISTO ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E SPERIMENTALI) - 
RIL. IVA - A CURA DELL'AREA 
(206-099)

L1001 U.1.03.01.
02.007

00008 00805 N 4.700,0
0

4700,00-
2018

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Antonella Coppola

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento Antonella coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tiziana Carnieli Tel: 040 675 8267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tiziana Carnieli Tel: 040 675 8267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  734 / 2018



Pag. 3 / 3

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Antonella coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tiziana Carnieli Tel: 040 675 8267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tiziana Carnieli Tel: 040 675 8267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  734 / 2018



 Atto n. 734 del 13/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COPPOLA ANTONELLA
CODICE FISCALE: CPPNNL67H46L424A
DATA FIRMA: 14/03/2018 17:05:31
IMPRONTA: 81896E10528BFA10025B687C8CBADBB9B763699771379EA01C0B53E35CA6039A
          B763699771379EA01C0B53E35CA6039A0A0F3C25EECE225BA94BD41AEB7D48F5
          0A0F3C25EECE225BA94BD41AEB7D48F5C0F54380B5F5A4F8C374BA243466705F
          C0F54380B5F5A4F8C374BA243466705FBB7E6C8694AFF9D97A66560F876E3610



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

PO ACQUISTI

REG. DET. DIR. N. 734 / 2018

OGGETTO: Fornitura urgente pannolini per nidi comunali. Affidamento con estensione del quinto alla Fater S.p.A.- 
Impegno spesa euro 4.700,00 IVA inclusa - CIG Z8A1EF3E64 - prot. 20°-7/1/63 / 18/2017 sez 896

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 201800
03185

Impegno S 2018   00248200 4.700,00  L1001 U.1.03.01.0
2.007

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1201U10301020071048000000000000000000
03

 4700,00-2018

VISTO l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), si attesta, qualora la presente determinazione approvi spese d’investimento, che la copertura 
finanziaria è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott.ssa Nunziatina De Nigris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 734 del 14/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE NIGRIS NUNZIATINA
CODICE FISCALE: DNGNZT72P51A783T
DATA FIRMA: 19/03/2018 15:32:40
IMPRONTA: 716FB10A330ACD6A3C3ACCF9776AD64D5D7FA1FBE782054D4E69BCE693FD228E
          5D7FA1FBE782054D4E69BCE693FD228EDAB608A55B350D4D3949187CF5D08C39
          DAB608A55B350D4D3949187CF5D08C39C472ADB659F05A4B19447E6E977EAE1B
          C472ADB659F05A4B19447E6E977EAE1BE878A82CA4FBE7493D80221567E897B1


